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 حجاب و تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی؛ 

 1برسازی ای از منظر مطالعه
 3، سید روح الله زرگرباشی2زینب بهمنی گیلاوندی

 14/11/02، تاریخ تایید:16/3/02تاریخ دریافت:

 چکیده

کلی روابط  طور ترین مسائل مربوط به روابط خارجی کشورها و به دیپلماسی عمومی یکی از مهم

های زمانی و مکانی  امروزه فاصلههای اطلاعاتی و ارتباطی که  الملل است که با توجه نوسعه فناوری بین

را نیز درنوردیده اند، اهمیت و کارکرد بیشتری یافته است. دیپلماسی عمومی با تاکید بر فرهنگ، 

ها و ذهنیت افراد در دیگر جوامع است.  دنبال شکل دادن به هویت های غیر مادی و هنجارها، به مؤلفه

های مذهبی را نیز در  مفاهیم بوده و نمادها و ارزش ها مشتمل بر طیف وسیعی از موضوعات و این مؤلفه

تواند با تأثیر بر ذهن  گیرند. بر این اساس حجاب اسلامی به عنوان نماد و یک هنجار دینی، می بر می

مخاطبان و بازنمایی تصویری خاص در جوامع، واجد کارکردهای دیپلماسی عمومی برای گفتمان 

تواند  آزمون این پرسش اصلی است که حجاب اسلامی چگونه می دنبال اسلامی باشد. مقاله حاضر به

ها حکایت از آن دارد که حجاب اسلامی  موجب تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی شود؟ یافته

های  سازیِ غیرکلامی و تصویرسازی مثبت در برابر گفتمان به واسطه وجه نمادینِ خود، از طریق نماد

ای، از نوع  شود. این پژوهش میان رشته ی عمومی گفتمان اسلامی میرقیب، موجب تقویت دیپلماس

عنوان نماد و ابزاری  کیفی بوده و با استفاده از روش تبیینی با هدف شناسایی حجاب اسلامی به

های فرهنگی گفتمان اسلامی انجام شده و نقش و  غیرکلامی و بصری، در مسیر نهادینه کردن ارزش

دهد. چنین کارکردی در ذهن نومسلمانان و  مقوّم گفتمان اسلامی نشان می تأثیر حجاب را به عنوان

 های پژوهش مؤیدّ همین مدعاست. غیرمسلمانان جوامع اروپایی قابل ارزیابی و شناسایی بوده و یافته

 حجاب اسلامی، دیپلماسی عمومی، گفتمان اسلامی، سازه انگاری. کلمات کلیدی:
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 مقدمه و بیان مسئله

کلی روابط  طور ترین مسائل مربوط به روابط خارجی کشورها و به دیپلماسی عمومی یکی از مهم

های زمانی و  های اطلاعاتی و ارتباطی که امروزه فاصله الملل است که با توجه نوسعه فناوری بین

ر مکانی را نیز درنوردیده اند، اهمیت و کارکرد بیشتری یافته است. دیپلماسی عمومی بیشتر د

سیاست خارجی کاربرد دارد و ارتباط نزدیکی با قدرت، خصوصا قدرت نرم دارد؛ قدرت نرمی که 

نفوذش غیر آشکار و غیرمستقیم است. امروزه تأثیر و نقش مردم در روند شکل گیری و کنشگری 

ها با مخاطبانی مواجه هستند که جلب نظر و حمایت و نیز  ها افزایش یافته و دولت سیاسی دولت

ها در تلاش هستند تا با اثرگذاری بر  ها بسیار حائز اهمیت است؛ بنابراین دولت مین منافع آنتا

افکار عمومی، عقاید عمومی جوامع هدف را با خود همراه کنند و در این راه از ابزارهای مختلفی 

 جویند.  بهره می

ها با یگدیگر  ولتدیپلماسی عمومی به رغم دیگر انواع دیپلماسی، بیش از آنکه به رابطه د

هایی هستند که با  کار دارد و در حقیقت مخاطبانش، گفتمانها و دولت و محدود شود با مردم سر

 های دیگر.  کار دارند نه با دولت و تودههای مردم سر

رسانی درگیر  دیپلماسی عمومی همچنین اذهان مردم را از  طریق اعمال نفوذ و اطلاع

های  ها یا یافتن زمینه اهداف دیپلماسی عمومی، رفع سوء تفاهمترین  کند. یکی از مهم می

نهایت  ها و نظرات و در های گفتگو، ارتباط، اشتراک گذاشتن دیدگاه مشترک به وسیله ایجاد بستر

کند فضایی  رسیدن به درک و فهم متقابل است زیرا فضایی که دیپلماسی عمومی ایجاد می

رو، اقداماتی را برای رسیدن به اهداف خود  مینان است. از اینمبتنی بر احترام، درک متقابل و اط

کند. هدف  دهد و تعاملات و ارتباطاتی را بر مبنای اعتماد و اطمینان دو طرفه، ایجاد می انجام می

اصلی این پژوهش، تبیین چگونگی تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی یا تأثبرگذاری بر 

 وسیله حجاب است.های آن به  ها و مولفه شاخص

سازی هویت و  حجاب اسلامی با توجه به وجه نمادینی که در خود دارد، توانایی برجسته

فرهنگ یک گفتمان خاص را از طریق نفوذ بر افکار عمومی دیگر جوامع و جلب نظر و حمایت 

جمله  کند. حجاب مخصوصا از های مختلفی نظیر تصویرسازی استفاده می ها دارد و از راه آن

های فرهنگی و هویتی است که توانایی اعمال نفوذ بر عموم مردم دیگر حوامع را دارد و  مولفه

ای خود، این تأثیر را بر  سازی و با استفاده از وجه نمادین و ماهیت رسانه تواند از طریق تصویر می

هن و تواند با ایجاد زمینه گفتگو میان شهروندان، در ذ مخاطب خود داشته باشد. همچنین می
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مردم و  ها، عموه ها بلکه ملت گفتمان ایشان نفوذ کند چراکه مخاطبان حجاب اسلامی، نه دولت

های دیگر هستند. لذا در صورتی که تأثیر حجاب بر افکار عمومی تأیید شود،  شهروندان کشور

نقش ها اثر گذارد و  تواند بر دولت گیرد که می فشار یا حمایتی از جانب اعضای جامعه صورت می

 های دیپلماسی عمومی را نشان دهد.  حجاب بر تقویت شاخص

در اینجا بازیگران عرصه دیپلماسی عمومی، بازیگران مذهبی هستند که با رویکردی هنجار 

آفرینی جدی، سیاست خارجی یا اهداف کلی گفتمان  توانند با تأثیرگذاری و نقش محور می

ببرند. در این صورت، دیپلماسی ]عمومی[ به  ها و اهدافش پیش اسلامی را جهت ارتقای ارزش

شود. دیپلماسی عمومی در ارتباطات بین فرهنگی، به عنصر  بنیان نزدیک می دیپلماسی مذهب

کند تا  ای دارد و تلاش می ها و عقاید میان فرهنگی توجه ویژه ها، نگرش ها، ایده انتقال ارزش

ای تقویت و اعمال کند  ین تأثیرگذاریقدرت نرم یک کشور یا حاکمیت مستقل را از طریق چن

 (.1۸2-1۸۴، ص13۹1پور،  )بشیر و سعادت

ها و اعتقادات  عنوان مؤلفه و کنشگری غیردولتی و مذهبی، برای ارتقای ارزش حجاب نیز به

های آن عمل  عنوان نماد مقوم آن، در قالب دیپلماسی عمومی و شاخص گفتمان اسلامی به

دنبال آزمون این پرسش اصلی است که  مقاله حاضر بهشود.  کند و موجب تقویت آن می می

ها و  تواند موجب تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی شود؟ یافته حجاب اسلامی چگونه می

فرضیه پژوهش دلالت بر آن دارد که حجاب اسلامی به واسطه وجه نمادینِ خود، از طریق 

های رقیب، موجب تقویت دیپلماسی  ابر گفتمانسازیِ غیرکلامی و تصویرسازی مثبت در بر نماد

ای که در آن رابطه میان دین و سیاست  شود. این پژوهش میان رشته عمومی گفتمان اسلامی می

شود، از نوع کیفی بوده و با استفاده از روش تبیینی با هدف شناسایی حجاب اسلامی  بررسی می

های  در مسیر نهادینه کردن ارزشاجتماعی، هنجاری عنوان نماد و ابزاری غیرکلامی، بصری و  به

فرهنگی گفتمان اسلامی انجام شده و نقش و تأثیر حجاب را به عنوان مقوّم گفتمان اسلامی در 

دهد. ارزیابی و شناسایی چنین کارکردی در ذهن نومسلمانان و  سیاست بین الملل نشان می

 ش نیز مؤیدّ همین مدعاست.های پژوه غیرمسلمانان جوامع اروپایی ممکن بوده و یافته

اهمیت پرداختن به این پژوهش از آن رو است که با مطالعه نقش و اثرگذاری حجاب در 

های مهم و زیرمجموعه سیاست و روابط بین الملل،  سیاست خارجی به عنوان یکی از حوزه

عنوان یک کنشگری آن را مورد بررسی قرار داده و حجاب را به عنوان یک مؤلفه تأثیرگذار و به 

دهد. نادیده گرفتن  گیرد و ارتباط آن را با سیاست نشان می نماد غیرکلامی و فرهنگی در نظر می
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های غیرمادی و ابزارهای دیپلماتیک محسوب  چنین عنصری، چشم پوشی از بخشی از مولفه

 هایی از این دست، ضزوزت دارد. شود، لذا انجام پژهش می

ح شده، روش این پژوهش از آن رو که در تلاش است تا با مطر  پرسشبا توجه به هدف و نوع 

  های کیفی را به بیازماید؛ پژوهشی کیفی با بهره گیری از روش تبیینی های غیرکمی، یافته شیوه

ای  های اسنادی و کتابخانه این نوشتار با رویکردی قیاسی، روش تبیینی و با استفاده از دادهاست. 

 یادشده است.درصدد بررسی و آزمون فرضیه 

 پیشینه پژوهش

های صورت گرفته حول موضوع اثرگذاری حجاب اسلامی بر دیپلماسی عمومی،  با توجه به بررسی

توانستند  منابع موجود در این حوزه عمدتا نیمه مرتبط و دور از موضوع بودند اما تحقیقات زیر می

 بیشر مورد استفاده و استناد قرار گیرند:

بررسی جایگاه حجاب در حقوق بشر از دیدگاه »ای تحت عنوان  در مقاله ارحامیو  زاهدیان

اند و  به نقش حجاب در حقوق و سیاست بین الملل پرداخته «گرایی بینظریه جهان شمولی ونس

معتقدند برخی کشورها برای رسیدن به اهداف خود جایگاه حجاب را وارونه ساخته و تعریف 

کنند، از این طریق به دنبال  موازین حقوق بشری مطرح میدلخواه خود را به عنوان یکی از 

محدودسازی حجاب هستند. از این جهت اهمیت آشنایی با قوانین حقوق بشری در این زمینه از 

سیاست »ای تحت عنوان  در مقاله بشیر (.13۹۹اهداف این تحقیق است )زاهدیان و ارحامی: 

به ظهور روش گفتمانی جدید « های غربی انهفرهنگی تفاوت در بازنمایی حجاب اسلامی در رس

در طرح مسائل مربوط به اسلام و مسئله حجاب اسلامی برای تقابل هویت اسلامی و هویت غربی 

کند که توانسته در  پردازد و آن را به عنوان عنصری از گفتمان شرقی اسلامی معرفی می می

ی تفاوت فرهنگی در نظر  وان یک نشانهسازی کند و حجاب را به عن مقابله با هویت غربی، غیریّت

ای  نامه در پایان طاهری(. 13۹۰نگرد )بشیر:  گرفته و بمثابه یک بعد هویت بخش به حجاب می

به « های مقابله با جنگ نرم در حوزه عفاف و حجاب از منظر قرآن و حدیث راهکار»تحت عنوان 

های مقابله با آن در آیات و روایات پرداخته است و حجاب را از جمله  بررسی جنگ نرم و راه

نرم علیه حجاب و داند و راهکارهایی را برای مقابله با جنگ  مسائل و موضوعات مهم فرهنگی می

 (. 13۹۷)طاهری:  دهد عفاف ارائه می
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با « کتاب مرجع دیپلماسی عمومی»، در کتابی تحت عنوان ام تیلور فیلیپ.و  نانسی اسنو

به تعریف و توضیح دپلماسی عمومی، بازیگران آن، تاریخچه  روح الله طالبی آرانیترجمه 

ف نسبت به دیپلماسی عمومی در دیپلماسی، مدیریت دیپلماسی عمومی، رویکردهای مختل

کند. نویسندگان، دیپلماسی عمومی را نوعی  جهان و کاربردهای دیپلماسی عمومی اشاره می

 Nancy).دانند که قادر به ایجاد عملیات روانی در مخاطبان است سیاست ذهن در نفوذ می

Snow & Philip M. Taylor: 2019).   
به دیدگاه امام خمینی « ت ملی و دیپلماسی عمومیهوی»ای تحت عنوان  در مقاله نیک آیین

پردازد و  های هویت اسلامی و ایرانی می به تبیین ویژگی« دیگران»و « خود»بر اساس گفتمان 

ترین راهکار معرفی شده، نفی خود  کند. نخستین و مهم راهکارهایی را برای احیاء آن مطرح می

های ملی برای  نویسنده معتقد است، هویت کاذب است که اولین گام شناخت خود واقعی است.

شود  باعث ایجاد تفاهم فرهنگی می -نقش آفرینی در دیپلماسی عمومی دو کارکرد مهم دارد: الف

مطالعه تخاصمات بین المللی را  -ای و بین المللی است. ب های منطقه که عامل مهم همکاری

 (. 13۸۶همی دارد )نیک آیین: ها نقش م دهد که عوامل هویتی در بسیاری از آن نشان می

، به افزایش «جایگاه مفهمومی دیپلماسی عمومی»ای تحت عنوان  در مقاله احدیو  هادیان

نقش بازیگران غیر دولتی و نقش افکارعمومی بعنوان اشکال جدید دیپلماسی اشاره دارد و آن را 

(. 13۸۸ابزاری جهت ارتقای تصویر مثبت از یک کشور معرفی کرده است )هادیان و احدی، 

دیپلماسی عمومی: پایه و اساس مشارکت جهانی در »ت عنوان در کتابی تح نیکلاس جی. کال

های تاریخی متعدد،  ضمن تبیین عناصر اصلی دیپلماسی عمومی، با ذکر مثال «عصر دیجیتال

نحوه بکارگیری و استفاده صحیح از این عناصر را معرفی کرده است و فرهنگ، تبادل، آموزش و 

داند که برای کشورهایی که بدنبال نفوذ جهانی  برندسازی را عناصر مهم دیپلماسی عمومی می

 .(1۴۰1هستند باید از این طرق دیپلماسی عمومی خود را تقویت کنند )جی .کال، 

ای  تمایز و نوآوری این پژوهش، تمرکز و پرداختن به بحث نظری جدید مبتنی بر مولفهوجه 

ای که  لل است به گونهغیرمادی با رویکردی هنجاری در دیپلماسی عمومی و سیاست بین الم

توان  تاکنون پژوهش مستقلی چنین رویکردی در دیپلماسی عمومی انجام نشده است، پس می

 پژوهش حاضر را نوآورانه ارزیابی کرد.
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 مبانی نظری 

است که نقطه کانونی « 1گرایی یا برسازی نظریه سازه انگاری، برساخت»چارچوب نظری پژوهش، 

های  جمله مقوله شود. دیپلماسی عمومی نیز خود از ها محسوب می توجه اش، هنجارها و انگاره

ها تشکیل شده است و  ای از انگاره شود. افکار و اذهان مردم از مجموعه ساز محسوب می انگاره

ها ایفای نقش کند.  دهی به افکار عمومی یعنی همان انگاره تواند در شکل دیپلماسی عمومی می

ای که در ذهن مردم هر کشور وجود دارد را تغییر دهد یا حتی انگاره  تواند انگاره همچنین می

تواند در ساخت یا تغییر چهره و هویت یک کشور در  دیگری را جایگزین آن کند. بنابراین می

 (.1۶۰: 13۹2الملل نیز تعیین کننده و مؤثر باشد )شفیعی و زاهدی،  جامعه بین

سازه انگاری در یک معنای متفاوت، ساختار روابط بین الملل را بر اساس ماهیت غیرمادی آن 

ای در  کند و برای این بعد هنجاری و غیرماده جاسگاه و نقش مستقل و تعیین کننده تعریف می

ای، هنجاری و ارزشی  کنار عوامل مادی قائل است. این ماهیت غیرمادی بر مبنای اصول انگاره

ها و  الملل، ساختار نظام را معلول توزیع ایده یابد. هویت غیر مادی ساختار نظام بین زمان میسا

الملل ماهیتی متغیر  رو ماهیت ساختار نظام بین داند؛ از این المللی می ها میان بازیگران بین انگاره

اری به ابعاد غیر کند. سازه انگ ها و فرهنگ تغییر می ها، انگاره و متحول است که با تغییر ایده

کند. ساختار نظام در  الملل که شامل عناصر فرهنگی قدرت است اشاره می مادی ساختار نظام بین

دهنده به هویت که بخشی از تاریخ و فرهنگ  ها که شکل این رهیافت، به اندازه زیادی به هنجار

  (.21۸: 13۸۶شوند بستگی دارد )متقی و کاظمی،  محسوب می

گفتمان نیز در سازه انگاری به عنوان نظامی معنایی و ارزشی که بر حیات اجتماعی و 

کنند شناخته  کنشگران اجتماعی تأثیر دارد و کنشگران به واسطه آن محیط و جهان را درک می

دهی به  تواند با شکل ها پایگاه روابط اجتماعی قدرت هستند یعنی گفتمان می شود. گفتمان می

ها، به برخی صاحبان قدرت مشروعیت دهد یا برخی  ت اجتماعی و معنا بخشی به آنروابط و هوی

را رد و مشروعیتشان را نفی کند و از این طریق قدرتی را تولید و بازتولید کند. بدین ترتیب 

شود )دهقانی فیروزابادی،  گفتمان به عنوان یکی از منابع قدرت ]قدرت گفتمانی[ نیز تعریف می

دنبال  های مبتنی بر معنا، ارزش، هنجار، معنویت و مذهب که غالباً به انقلاب(. 2۰۷: 13۹۴

های  هایی که به افکار و رویه ها به عنوان انگاره ها هستند، به نقش گفتمان گسترش این مقوله

(. این 1۷۴: 13۸3دهند توجه زیادی دارند )مشیرزاده،  زندگی اجتماعی سمت و سو و جهت می

                                                           
1 constructionism 
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ناظره چهارم در روابط بین الملل و چالش میان خردگرایی یا جریان اصلی نظریه که محصول م

)نورئالیسم و نولیبرالیسم( با نظریه انتقادی به معنای عام )مکتب فرانکفورت( بود، ضمن پذیرش 

های جریان اصلی در روابط بین الملل، مواردی را نیز نقد و به چالش  برخی اصول و مفروضه

(. از مهم ترین 55: 13۹۴)دهقانی فیروزابادی، ل و جایگزین معرفی کرد کشید و برای آنها بدی

 توان به این موارد اشاره کرد: های نظریه برسازی می اصول و مفرضه

الملل دارای ماهیت اجتماعی است، بازیگران آن بازیگران انسانی هستند که چون در  بین -الف

امور ذهنی نقش قابل توجهی در کنش کنند، پس  تعامل و ارتباط با هم رفتار و عمل می

 ها دارد.  آن

ها استوار  های کنشگران و هویت برآمده از این باور اعتقاد نظریه سازه انگاری بیشتر بر باور -ب

 دهد.  های فکری و فرهنگی را در مرکز توجه قرار می است که مولفه

رون ذهن انسان شکل چیز د ج. سازه انگاری با نفی رویکرد پوزیتیویستی معتقد است همه

 کند.  گرایی صحبت می گرایی در مقابل عینیت گیرد و از ذهنیت می

ها در  ها و هنجار شود و ایده د. سازه انگاری معتقد است شناخت از فعالیت ذهن حاصل می

 ساختن جهان مادی نقش دارند. 

همچنین نظر دارد  گیرد. و. همچنین باور دارد که جهان به واسطه رابطه اجتماعی افراد شکل می

دهد؛ سپس در روند  که انسان نیز با تعاملات اجتماعی هویت و کنش خود را شکل می

کند و به ذهنیت مشترک با  پذیری به اندیشه و ذهن خود شکل داده و آن را درونی می جامعه

کند و از این طریق به  رسد که در قالب ذهنیت مشترک جهان را درک و فهم می دیگران می

 پردازد. و واکنش در مقابل دیگران میکنش 

ها و  ای معنا دار میان نظریه سازه انگاری با هنجارها و ارزش توان رابطه بر این اساس می

ای که برای  های دینیِ تأثیرگذار در روابط بین الملل یافت و از برسازی به عنوان نظریه مؤلفه

ای در سیاست بین الملل قائل است، برای  کننده تعیینموضوعات یادشده جایگاه و نقش مستقل و 

 .فهم بهتر موضوع پژوهش استفاده کرد

شوند در قالب ساختارهای اجتماعیِ  ها موظف می ها و دولت های اسلامی، انسان مطابق آموزه

مبتنی بر اصول و احکام دینی عمل کنند و نه خارج از آن. اسلام همچنین علاوه بر اعمال و رفتار 

ای دارد. حجاب اسلامی یکی از احکام دینی  مندی آنها نیز توجه ویژه ها، به ذهنیات و نیت نسانا

و رفتاری اسلام است که به نوعی برسازنده رفتار مسلمانان در جوامع مختلف و نمادی از گفتمان 
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اسلامی و اصول و احکام سیاسی و اجتماعی آن است. نمادی از گفتمان و هویت دینی که 

های سازه  کند. بر اساس اصول و مفروضه شتها و معانی خاصی را به مردم سایر جوامع القا میبردا

ها و ذهنیات افراد، در مسیر  توانند از طریق تأثیر بر انگاره انگاری، هنجارهایی نظیر حجاب می

تواند در تکوین  تکوین، پردازش و قوام بخشی به هویت و شخصیت ایشان مؤثر باشد؛ یعنی می

های اسلام به مانند یک  ها و دستور همانطور که آموزه .رهنگ و هویت افراد تعیین کننده باشدف

های  تواند در ساخت هویت افراد و جوامع نقش داشته باشد، حجاب با تغییر در ساختار قاعده می

 معنایی و ذهنی افراد یک جامعه، به برساختن هویتی جدید با تصویر و برداشتی دینی و اسلامی

های این گفتمان اسلامی نظیر  کند و با برجسته کردن و تداعی و تبلیغ دیگر آموزه کمک می

مقاومت، اسلام سیاسی، انقلاب اسلامی، غرب ستیزی، استکبارستیزی و ...، هویت خاصی را به 

 (.233: 13۹2کند )رسولی ثانی آبادی،  دیگران معرفی می

 دیپلماسی عمومی

 . ماهیت دیپلماسی عمومی1

با توجه به ماهیت و کارکرد دیپلماسی عمومی، لازم است ابتدا ماهیت آن معرفی و نحوه 

ها و  تأثیرپذیری آن از نمادها و هنجارهایی نظیر حجاب مشخص شود و درادامه شاخص

 های آن تبیین شود. مؤلفه

وضع شد و  1۹۶۰در دهه  1ادموند گولیونمفهوم دیپلماسی عمومی نخستین بار توسط 

رواج یافت. دیپلماسی عمومی فرایندی است که طی آن، از طریق تأثیرگذاری بر جوامع  سپس و

شود. تلاش بازیگران برای  های مختلف، دسترسی به منافع امکانپذیر می و عموم مردم کشور

های ارتباطی به منظور جلب نظر مخاطبان  تأثیرگذاری و مدیریت افکارعمومی از طریق فعالیت

توان گفت که افکار عمومی،  شود. لذا می دیپلماسی عمومی محسوب می)جوامع خارجی(، 

های دیپلماسی عمومی است )دانشکده و پژوهشکده اطلاعات و  مهمترین جزء از دستورکار

 (. 1۷-2۰: 13۸۷امنیت، 

گذارد و  دیپلماسی عمومی به طور مستقیم و غیرمستقیم بر افکار عمومی مردم تأثیر می

دهد، ازاینرو است که اهمیت و نقش افکار عمومی در سیاست  ان را تغییر میهای آن نگرش و باور

-رود. تأثیر دیگری که دیپلماسی عمومی دارد افزایش مبادلات و تعاملات مردم خارجی بالا می
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های ارتباطی در این تعاملات،  افتد و نقش رسانه های ملی اتفاق می مردم است که در فراسوی مرز

تر شده است. در این  رقابل انکار است؛ لذا وجه عمومی دیپلماسی در آن پررنگتعیین کننده و غی

خصوص با توجه به تأثیر دیپلماسی عمومی بر افکار عمومی جامعه، برخی معتقداند تعلیم و 

ها در سیاست خارجی  های مختلف بسیار اهمیت دارد زیرا افکار آن آموزش شهروندان در حوزه

پذیرد  توجهی دارد و از دیپلماسی عمومی دیگر دولتها تأثیر می دولت متبوعشان نقش قابل

(. در حقیقت هدف دیپلماسی عمومی، نفوذ بر مخاطبان و جوامع خارجی 3: 13۹۰)تیلور و اسنو، 

 (.3۹-3۸: 13۸۹از طریق ایجاد زمینه برای فهم متقابل و ارتباطات فرهنگی است )نای، 

ها  هاست تا بتواند افکار آن ستقیم با مردم دیگر کشوردیپلماسی عمومی در پی ایجاد ارتباط م

ها در مسیر اهداف و منافع خود هدایت  را تحت تأثیر قرار داده، سپس از این طریق، دولت آن

کند. به عبارتی با کنترل و هدایت افکار عمومی، بر دولت فشار بیاورد تا کاری را انجام دهد که 

 (. 15۶: 13۹2مرد نظر است )شفیعی و زاهدی، 

تواند از رهگذر آن، نقش و  های دیپلماسی عمومی که حجاب می ها و مؤلفه مهمترین شاخص

سازی مثبت  ترسیم تصویر یک کشور یا به عبارتی تصویر»توان نخست  کارکرد داشته باشد را می

سازی یا  نماد»و دوم، « از فرهنگ و هویت یک کشور و تأثیرگذاری بر افکار عمومی دیگر جومع

دانست « ها ها در انتقال مفاهیم به ذهن مخاطب، بدون ارتباط مستقیم با آن کاربست نماد

 (.۴۰-۴3: 13۹۹)وحیدی، 

شود و فایده  کارکرد حجاب در دیپلماسی عمومی، بیشتر به صورت غیرمستقیم نمایان می

ر کنترل و های تعاملات فرهنگی بالات دیپلماسی عمومیِ غیرمستقیم این است که در آن، توانایی

تواند کارکرد خود در دیپلماسی  تر است. حجاب همچنین می ها کمرنگ دخالت کشورها و حکومت

های آن نظیر انتشار متن و تصاویر، اینترنت، سینما، تلویزیون، رادیو،  عمومی را با استفاده از ابزار

ی عمومی نیستند و در ها تنها مخاطبان دیپلماس دولت. بنابراین، مبادلات فرهنگی و ... پیش ببرد

ها اغلب با درگیرکردن  آن، مخاطب اصلی، نه دولت بلکه توده مردم هستند که انتقال پیام به آن

ای، تصویرسازی و نمادسازیِ  های رسانه افتد. بنابراین فعالیت ها اتفاق می عواطف و احساسات آن

ت )هادیان و احدی، حجاب اسلامی، بیشتر متوجه مخاطب عام یعنی جامعه و توده مردم اس

13۸۸ :۹5-۹1 .) 
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 های دیپلماسی عمومی ها و مؤلفه . شاخص2

 . تصویرسازی2.1

های مهم دیپلماسی عمومی تصویرسازی یا ایجاد تصویر  همانطور که اشاره شد یکی از روش

تواند در  مثبت از یک فرهنگ و هویت یا گفتمان است. تصویرسازی عامل مهمی است که می

های همسو، تأثیرگذار باشد )نای،  های رقیب یا تقویت قدرت نرم کشور نرم کشورمهار قدرت 

هایی همچون روشنگری و  (. از آنجاییکه در دنیای امروز، دیپلماسی عمومی با شیوه1۹۷: 13۸۹

های گوناگون تصویرسازی  توان گفت که از تکنیک کار دارد، می و کردن مردم سر بیدارسازی و آگاه

تر و  ملموس کند. زیرا هدایت و مدیریت افکار عمومی با تصویرسازی، به مراتب نا مینیز استفاده 

های بصری در سیاست خارجی و  شود. بر این اساس عرصه های دیگر انجام می تر از شیوه راحت

اند، به طوری که برخی آنها را دیپلماسی بصری  ملاحظه پیدا کرده های جهانی نقش قابل سیاست

کنند و معتقداند که  جدیدی از دیپلماسی در قالب دیپلماسی عمومی معرفی می عنوان نوع به

کنند. لذا در ادامه به بررسی صحت این  تصاویر در مدیریت افکار یا ادراکات مردم نقی را ایفا می

 شود. ادعا پرداخته می

 امروزه اهمیت و نقش تصاویر در مطالعات روانشناسی و فرهنگی به اثبات رسیده است.

ها، همه و همه بر اذهان مخاطبان اثری  ها، عکس ها، کارتون های تبلیغاتی، پوستر ها، مجله فیلم

هایی که قهرمانان ملی یک کشور در قالب پوستر یا  گذارند. مثلا عکس غیرملموسی بر جای می

ن انقلاب شود، یا تصاویری که از زنان تأثیرگذار جهانی یا از مبارزات زنان در جریا تمبر منتشر می

شود همگی در تصویرسازی ملی و تأثیر آن بر قدرت  اسلامی ایران به ثبت رسیده منتشر می

رو تصاویر اهمیت بسزایی در دیپلماسی عمومی دارند و  کشورها رابطه مستقیمی دارد. از این

ویر ها یادآوری شوند، از طریق تصا ها و وقایع سیاسی جهان، بیش از آنکه از طریق گفتار رویداد

های  گذارند. مثلا تصاویرسازیها از جنگ شوند و در ذهن رسوخ کرده و تأثیر می یادآوری می

ها و امثال آنها، درک مردم از فجایع  ها، نمایشگاه ها، مصاحبه ها، فیلم جهانی در قالب عکس

ی را برای ا ی تازه توان گفت که تصاویر دریچه رو می برد. از این تر می ها را بالا تاریخی این جنگ

کنند. به همین دلیل دیپلماسی عمومی به  درک جهان و تأثیر بر لفکار عمومی جهانیان باز می

 (.۴۰-۴3: 13۹۹دهد )وحیدی،  سازی اهمیت ویژه می تصویر
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 نمادسازی . 2.2

نماد، بیانگر یک فکر، اندیشه یا مفهومی است که خود را به صورت معنوی در ذهن نمایان 

های  گذارد، بدون آنکه به تنهایی از روش کند و اثر خود را در ناخوداگاه آدمی برجای می می

 (.15-1۴: 13۹2مستقیم استفاده کند )بمانیان و دیگران، 

و  ها ایدئولوژی توانایی انتقال پیامها، اطلاعات، احساسات وها، نمادها نیز  علاوه بر تصویرسازی

توانند بر افکار مخاطبان خود تأثیر بگذارند.  تداعی مفاهیم و برداشتها را به ذهن افراد دارند و می

نمادها در واقع نوعی نشانۀ قراردادی برای معرفی یا ارائه مفهوم و درکی خاص از موضوعی معیّن 

کنند. نمادها اغلب ساخته شده یا تأثیر گرفته از  افکار عمومی را متاثر میشوند که  محسوب می

توانند قوه احساس و عواطف را در ذهن مخاطب فعال  وقایع و حوادث مهمی هستند که می

و جلب توجهات سیاسی  ها یادآورینمادها هرچند با روشی ساده، نقش مهمی را در  سازند.

کنند؛ چراکه هرکدام حاوی محتوای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و هنجاری  اجتماعی ایفا می

در انظار مردم، به تداعی و بارتعریف و بازنشر روایت آن  این نمادهاخاصی هستند و به نمایش 

 (.15-1۴: 13۹2کند )بمانیان و دیگران،  ها کمک می ایدئولوژی هنجارها، ارزش یا

موسیقی و سرود، مراسم مذهبی و  دستی، صنایع هر نوع از عکس، فیلم، پرچم، پوشش خاص،

  (.52 :13۹۹نماد تلقی شود )وحیدی،  عنوان یک به تواند می نظامی هم های رزمایش حتی

پذیرند زیرا  از تصاویر و نمادها تأثیر می شدت به رفتار عمومی افراد هر جامعه،

توانایی  که در ساخت باورها و احساسات مردم نقش دارند. بنابراین هستندهایی  داستان راویان

تا  شوند می مدیریت عواطف و احساسات را دارند و ابزاری کارآمد برای دیپلماسی عمومی محسوب

و معانی  ها پیامتوانند  گیرد. علاوه بر این، نمادها می دستاز این رهگذر، مدیریت افکار عمومی را در 

دهند  فردی و اجتماعی را از خود بروز میهای  ارزشغیرمستقیم هنجارها و  مستقیم و

توانند با پررنگ کردن بخشی از  باشند، ضمن اینکه میها  واقعیتاین  بخشی ازکننده  آشکار و

راهبردی عنوان  تواند به نمادسازی می واقعیت، بخش دیگری را کمرنگ یا مخفی کند. بر این اساس،

ها و  و ابزاری برای انتقال آسان پیامها و مفاهیم، تأثیر بر نگرشعمل کند  عمومی مهم در دیپلماسی

  (.5۶ :13۹۹وحیدی، )افکار عمومی و حتی نفوذ و القاء و اقناع در جوامع هدف باشد 

ها و  فهم مشترک، تصمیم در نتیجه نمادها همانند تصاویر، نقش مهمی در برساخت

منظور از نمادسازی  .دیپلماسی عمومی دارنداز طریق روشهای بصری انتقال پیام در  ها سیاست

توانند مقصود خود را با وام گیری از معانی ضمنی و نهفته در  غیرکلامی این است که نمادها می



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 فرهنگی و ارتباطاتمطالعات 

128 
 2، شماره 20سال 

 1403تابستان  
 75پیاپی 
 

های مختلف شناخت به مخاطب منتقل کنند و تأثیر خود را در ناخودآگاه او بر جای گذارند،  لایه

نکه از بیان و لفظ استفاده کنند که حجاب نیز به عنوان موضوع پژوهش حاضر، نوعی از بدون آ

از طریق این نمادهاست که عیناً از همین کارکرد خاصِ غیرکلامی برخوردار است و قادر است 

. برای مثال روشهای بصری، پیامهایی را به مخاطب منتقل کند و در ناخودآگاه آنها تأثیر گذارد

شود که  از شعائر بصریِ مذهبی در جوامع، نوعی نمادسازی غیر کلامی محسوب میاستفاده 

زبانی با مخاطب -تأثیرات خود را به صورت ذهنی میگذارد و وارد رابطه مستقیم و کلامی

مقصود از نمادسازی غیرکلامی در این پژوهش، نشان دادن حجاب به عنوان یک نماد  .شود نمی

ای که در خود  که تأثیر خود را از طریق نظام معنایی و گفتمانی دینی، ارزشی و فرهنگی است

 (.1۰2: 13۹2گذارد )صلیبی،  دارد بر جای می

 ها عنوان نظامی از نماد نقش حجاب به

شوند که پوشش انسانها در جوامع نیز  ها به انواع مختلفی تقسیم می همانطور که بیان شد نماد

عنوان یک رفتار اجتماعی  تواند در وجه نمادین خود به هر نوع از پوشش، میست. ها آنیکی از 

معنادار تلقی شود که درک مواجهه با ماهیت نمادین آن، برداشت و تحلیل خاصی را از معنای 

گویند در هر پوشش نمادین، معنایی نهفته  کند. اینکه می نهفته در آن به بینندگان منتقل می

ه نوع پوشش انسانها حاوی معانی و معرف الگوهای رفتاری خاصی است به این معناست ک

مند  عنوان یک رفتار اجتماعی قاعده ای از قواعد است و به هستند. این معناداری شامل مجموعه

 (. ۶۴: 13۸۶شود )کشفی و جوادی یگانه،  قلمداد می

های خاصی را به  امصورت غیرکلامی، پی عنوان یک مولفه نمادین، به تواند به پوشش افراد می

ها عالمان دینی،  ذهن مخاطبان خود منتقل کنند. برای نمونه، لباس نظامیان یا لباس کشیش

هایی هستند که در وجه نمادین خود، الگوهای رفتاری معناداری را همراه با قواعد  لباس

های خاص و مدلهای مو و آرایش سر و  گذارند. همچنین پوشش مخصوص خود به نمایش می

ورت و بدن نیز منتقل کننده معانی، مفاهیم و هنجاراهای خاصی به مخاطب هستند. بنابراین ص

ها و باورها و الگوهای رفتاری و  یک لباس نظامی، روحانی، جوان مدُگرا و ...، نمادی از ارزش

ای غیرکلامی، ماهیت فرهنگ و سبک زندگی خاصی  مند هر یک از آنهاست که در به شیوه قاعده

تواند نماد آزادی یا نماد اعتراض  دهد. در فرهنگ جوامع مختلف، یک لباس می ز نمایش میرا نی

در سراسر جهان بر این اساس تواند نماد عفاف و پاکدامنی باشد.  باشد همانطور که یک لباس می
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نیز با توجه به وجه نمادین لباس و پوشش انسانها، قوانین مختلفی در این خصوص در کشورهای 

های او قابل  وضع شده است. در گذشته نیز طبقه اجتماعی هر فرد از طریق لباس مختلف

شناسایی بوده و لباس روحانی یا کشیش، لباس کشاورزان با دریانوردان و صنعت گران متفاوت 

 ها بوده است.  بوده و نمایی از شخصیت و جایگاه اجتماعی افراد و معرف شغل و سبک زندگی آن

عنوان نوعی خاص  تواند معرف هویت افراد نیز باشد، حجاب نیز به وششی میهمانگونه که هر پ

شود، معرف فرهنگ،  از پوشش که در میان برخی پیروان ادیان مختلف خصوصاً مسلمانان دیده می

صورت بصری، معانی و  صورت غیر کلامی و به های خاصی است که به هویت، هنجارها و ارزش

کند. حجاب زنان مسلمان فرهنگ اسلامی، هویت و گفتمان اسلامی  پیامهای مشخصی را منتقل می

کند و از این رهگذی واجد  های سیاسی اسلام را به صورت غیرکلامی بازنمایی می و حتی اندیشه

عنوان نماد غیرکلامی از بعد در  حجاب اسلامی به .های دیپلماسی عمومی است ابزارها و شیوه

کند که در بعد سیاسی و فرهنگی توجهات مختلفی را به خود  دیپلماسی عمومی اهمیت پیدا می

ها به دلیل همین کارکرد و تأثیرگذاری، محدودیتهای خاصی  جلب کرده سبب شده که برخی دولت

هایی را بر این نوع از  هاست که محدودیت شورجمله این ک را نسبت به آن اعمال کنند. فرانسه از

پوشش در جامعه و نهادهای این کشور اعمال کرده است چراکه به باور حاکمیت این کشور، رواج و 

تقویت چنین نمادی موحب غلبه هویت اسلامی در جامعه فرانسه و تبلیغ و گرایش بیشتر به اسلام 

های لائیسیته فرانسه )مبانی  ه چالش کشیدن ارزشدر این جامعه لائیک است و به دلیل تهدید و ب

 .(3۰۴: 13۹1هویتی این کشور(؛ باید با آن مقابله شود )غلامی، -امنیت فرهنگی

 تصویرسازی حجاب و تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی

ها با یکدیگر،  بحث درباره نسبت حجاب اسلامی با دیپلماسی عمومی و رابطه تأثیر و تاثّری آن

الملل به عنوان  است. هرچند در دیسیپلین روابط بین هایی مختلفی وضوعی پیچیده، با ظرافتم

ای که خواستگاه مفهوم دیپلماسی عمومی است توجه اندکی به تأثیر و نقش دین، فرهنگ و  حوزه

های منتسب به آنها در سیاست بین الملل و مقوله قدرت شده است اما به دلیل فصل  مؤلفه

های سیاسی نظیر  وضوعات و پدیدههویتی با طیفی از م-مشترکی که این نماد فرهنگی

دیپلماسی، قدرت نرم، امنیت اجتماعی، هویت ملی، تاریخ و ... دارد، ارتباط آن با دیپلماسی 

ها و  ها و سازمان عمومی، بدیع و غیرطبیعی نیست همانگونه که امروزه دین و مذهب و افراد، نهاد
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گذارند  و روابط بین الملل تأثیر می های دینی نیز در ابعاد مختلف بر سیاست هنجارها و آموزه

  (.2۰: 13۹2)سلیمی و ربانی خوراسگانی، 

های مختلفی بهره  ها و روش ها در بکارگیری دیپلماسی عمومی خود از تاکتیک اما کشور

بندند.  کار می ی ارتباطی و ... به های گوناگون فرهنگی، رسانه جویند و این روشها را در قالب می

های ثابت نیست بر  شود وابسته به مولفه با توجه به تعریفی که از آن ارائه می دیپلماسی عمومی

تواند  های مختلفی دارد. لذا حجاب اسلامی هم می اساس شرایط و مقتضیات محیطی، عملکرد

بر این اساس لازم است (. 13۹1ها قلمداد شود )بشیر و سعادت پور،  یکی از این روشها و شیوه

سازی حجاب به عنوان ابزاری برای دیپلماسی عمومی، بیش از  سازی و نماد نشان داد که تصویر

 هر چیز در پرتو فلسفه حجاب قابل تفسیر و تبیین است. 

ای از آرامش روانی و سلامت  تواند ترسیم کند چهره نخستین تصویری که حجاب اسلامی می

آنان بوده و زنان محجبه با اخلاقی جامعه است که لازمۀ حضور زنان برای ایفای نقش اجتماعی 

استفاده از نماد حجاب، ضرورت شکل گیری چینین شرایط و تأمین حریم امن اجتماعی را برای 

کشند. این نیاز اجتماعی درست نقطه مقابل فرهنگ برهنگی، انواع  زنان و دختران به تصویر می

که در چنین شرایطی،  های انسانی استهای جنسی و فاصله گرفتن جوامع غربی از ارزش انحراف

خطرات روانی و اخلاقی بیش از همه، متوجه زنان و دختران بوده و آنان قربانی اصلی این وضعیت 

آورد و  جنسیت، موضوعی است که حجاب اسلامی به میان می-هستند. به تعبیری دوگانه انسانیت

  (.1۷1: 13۹1)غلامی، کند  های اجتماعی و سیاسی مشخص می از این رهگذر، رابطه اش را با حوزه

های متنوعی در جهان، هم در جهت تخریت و هم در جهت تقویت  بر این اساس، تصویرسازی

توان گفت چنین ایفای نقی از سوی  ها بوده و می حجاب وجود دارد که غالباً معلول اراده دولت

ها قابل تعریف است. بنابراین با توجه به آثار ذکر شده  ها در ارتباط با دیپلماسی عمومی آن دولت

توان یکی از ملزومات تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی را  اب در جوامع، میحج

 تصویرسازی مثبت از حجاب را معرفی کرد. 

ترین تصویرسازیهای منفی از حجاب که شاید نخستین آنها نیز باشد، معرفی  یکی از متداول

وشش سنتی، شرقی و حجاب به عنوان مانع پیشرفت فرد، آرامش و ترقی جامعه است زیرا یک پ

های کشورهای اسلامی، نماد ظلم به زن بوده  ماندگی مربوط به ادوار گذشته بوده و در دوران عقب

ها و  ها، رسانه های نادرست اندیشمندان، دولت ها مبتنی بر دیدگاه است. اغلب این تصویرسازی
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دهد که  زنان ربط میگیری  ی حجاب را به گوشه ریشه 1ویل دورانتهای سیاسی است. مثلا  گروه

برتراند حتی حق ندارند به جز همسر خود پدر یا برادران خود را ببینند. اندیشمندان غربی مانند 

و بسیاری از متفکران و روشنفکران امروزی معتقدند حجاب سرنوشت زنان را تغییر داده  2راسل

ها حجاب  هم عقیده اند. آننیز با آنان  3جواهر لعل نهرواست و در این باور، نخبگان شرقی نظیر 

کنند  گیری معرفی می دهند و تنها نتایج آن برای زنان را انزوا و گوشه رسوم ربط می و را به آداب

(. این در حالی است که به اعتقاد اندیشمندان مسلمان و نیز مبانی 112-115: 13۹1)غلامی، 

برای زنان که امنیت فردی و اسلامی ترویج دهنده حجاب به عنوان یک هنجار و ارزش اجتماعی 

ای  آورد، حجاب نه تنها محدودیت نیست بلکه نماد و نشانه اجتماعی را برای ایشان به ارمغان می

آرامش از ارزش ذاتی زن در نگاه اسلام است که در پرتو حفظ حریمی امن برای خود و تأمین 

عی نیز ایفای نقشی فعال و های مختلف اجتما تواند در عرصه ، میروانی و سلامت اخلاقی جامعه

شناخت فلسفه وجودی حجاب و ارائۀ  مؤثر داشته باشد. اما لازمۀ چنین تصویرسازیهای مثبتی،

تبیینی قابل فهم از آن است. در ادامه به برخی سازوکارها و راهکارهای مؤثر برای ترسیم اینگونه 

 شود: تصاویر مثبت از حجاب در میان مردم اشاره می

هایی مخصوص زنان محجبه برای افزایش همبستگی  تشکیلات و سازمانایجاد . 1

تواند در راستای نشان دادن تصویر زنان موفق، تحصیل کرده، کارآفرین  این تشکیلات می ها: آن

ها را در رشد و بالندگی جامعه نشان داده، در ابعاد روحی و  و ... در جامعه عمل کند و تأثیر آن

 د شرایط جسمی، حمایت لازم را از آنان به عمل آورد. روانی، اقتصادی و بهبو

تواند نقش گروهیِ زنان محجبۀ موفق و  کارکرد کنش جمعی، این سازوکار می با توجه به

دستاوردهای آنان را به نمایش گذارد و به ترویج و گسترش حجاب بیانجامد. در نتیجه، حتی 

تحت تأثیر قرار گرفتن از چنین فضایی، با  زنان غیر مسلمان، خصوصاً قشر آسیب دیده آنان، با

شوند. این امر یعنی شکل گیری تصویر مثبتی از حجاب، با  مفهوم و دستاوردهای حجاب آشنا می

توجه به ارتباط مستقیم این مفهوم با فرهنگ و گفتمان اسلامی، سبب تقویت دیپلماسی عمومی 

در مقاله خود با عنوان  ۴جودیت میلا در این راست(. 2۸۷: 13۹1شود )غلامی،  این گفتمان می

حجاب برای زنان دیگر این است  که پیام گوید می« یابند زنان در آغوش اسلام امنیتی تازه می»

                                                           
 آمریکایی.فیلسوف، مورخ و نویسنده  1
 جامعه شناس، نویسنده، فعال سیاسی لیبرال انگلیسی. 2
 از رهبران جنبش استقلال هند.  3
 خبرنگار نیویورک تایمز. 4
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در این صورت  این زن نجیب است، به او کاری نداشته باشید. گوید می که این لباس به اطرافیان

اسلامی و پاکدامنیِ برآمده از آن، سبب شود که حجاب  صورتی سازماندهی می افکار عمومی به

های اجتماعی، تحصی، اشتغال و زندگی در فضایی  امنیت، آرامش، نشاط و زمینه ساز فعالیت

 مطلوب و انسانی خواهد شد.

استفاده از ظرفیت  ها در ایجاد تصویر مثبت از حجاب: کارگیری ظرفیت رسانه به. 2

ترسیم تصویری مثبت از حجاب، تعیین کننده و مهم  تواند در ها نیز می ها و تأثیر آن رسانه

باشد. همانطور که دولتها و گفتمان رقیب گفتمان اسلامی، از رسانه برای تخریب حجاب 

توان از همین ابزار برای دفع تبلیغات منفی یادشده استفاده کرد. کتاب،  کنند، می استفاده می

ها، خبرگزاریها و ...، ابزارهای  یانماییهای اجتماعی، مطبوعات، پو سینما، اینترنت، شبکه

توانند در راستای تقویت حجاب مورد استفاده قرار  ای برای انتقال پیام هستند که می رسانه

ترین  عنوان فراگیر های اجتماعی به گیرند. تلویزیون و ماهواره به صورت سنتی و شبکه

های زنان محجبه و دستاوردهای  های ارتباطی، توانایی بالایی در نشان دادن موفقیت رسانه

سازی، موجه سازی و مدیریت  توانند افکار عمومی را از طریق انگاره آنان در جامعه دارند و می

افکار عمومی، تحت تأثیر قرار دهند. همین کارکرد رسانه است که آن را به یکی از ابزارهای 

 (.51-۴۶: 13۹۹مؤثر دیپلماسی عمومی بدل کرده است )وحیدی، 

ها نیز منجر به  عکاس نظرات مثبت نخبگان و اندیشمندان غربی و غیرغربی در رسانهان

معتقد است خودنمایی و شهوت 1الکساندرایشود. برای مثال  تصویرسازی مطلوب از آن می

از مورخان  ویل دورانتشود،  کند و باعث زوال آن می انسان را از حقیقت فطری خود دور می

داری بهترین راه برای  رغم شرقی دانستن حجاب معتقد است خویشتن معروف جهان، علی

 هیچکاکدنبال چشمانی پر از حیا هستند.  بدست آوردن مردان است و مردمان غالباً به

کارگردان شهیر غرب معتقد است زنان شرقی به خاطر حجاب خود جذاب و نیرومند به نظر 

 (. 2۷5-2۷۷: 13۹1رسند )غلامی،  می

معرفی مصادیق عینی، بهترین راه  معرفی گسترده زنان موفق محجبۀ جوامع مختلف:. 3

برای ایجاد تصویری مثبت از حجاب اسلامی و الگوسازی در این زمینه است. معرفی زنان 

، تاهانی عامرمحجبۀ موفقی که در عرصه جهانی شهرت یافته اند بسیار مؤثر است. مثلاً خانم 

هایی از زنان  ، جراح نابغه ایرانی، نمونهسهیلا سامیترین دانشمندان ناسا یا خانم  برجسته از

                                                           
 اسقف مشهور مسیحی 1



 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

133 
حجاب و تقویت 

دیپلماسی عمومی 
 گفتمان اسلامی؛ ...

 

اند، با آگاهی حجاب را انتخاب کرده و حجاب برایشان  محجبه هستند که اعلام کرده

 (.1۴۰1اسوه،  (هیچگونه محدودیتی ایجاد نکرده است

راهکار دیگر، اشاره  حجاب اسلامی:های غربی با  برجسته سازی تناقضات رفتاریِ کشور. 4

های غربی  ها و مجازات زنان محجبه در کشور رفتاری به تناقضات رفتاری، اعمال خشونت و بد

است. برای مثال، رفتار فرانسه به عنوان کشوری لائیک که معتقد است اساساً نسبتی با هیچ 

ند و مهد آزادی و مدافع آن ک دینی ندارد، نه برای تقویت و نه برای تضعیف ادیان تلاش نمی

بوده، به اعلامیه جهانی حقوق بشر نیز ملحق شده است؛ رفتاری کاملاً متناقض با مضوعات 

اجتماعی دارد و ضمن محدودسازی قهری حجاب و بانوان محجبه، با وضع قوانینی در جهت 

خالفت کلی کوشد. این کشور مدعی م حجابی و برهنگی اجباری می تحمیل، ترویج و دفاع از بی

کارگیری هرگونه علائم و نمادهای مذهبی را ممنوع کرده  با آزادی دین و ترویج آن است و به

است لیکن در عمل، استفاده از کلاه مخصوص یهودیان یا صلیب مسیحیت )دیگر نمادهای 

د دینی( کاملاً آزاد بوده و فقط با نمادهای اسلامی، خصوصاً حجاب زنان مسلمان مقابله و برخور

کند. این در حالی است سیاست و قانون منع یا مجازات زنان محجبه در جوامع غربی و آزار  می

ها،  ها، عملاً نقض آشکار اعلامیه جهانی حقوق بشر است. شواهد چنین تعارض و اذیت آن

توان با  هایی در گفتار و رفتار دولتهای غربی بسیار زیاد است که می ها و ظلم تناقض

 (.2۹۰-2۸۹: 13۹۹)زهروی، مصادیق آن، به تبلیغ مؤثرتر حجاب پرداخت سازی  برجسته

دهد که گرایش به حجاب و پاکدامنی در این کشورها افزایش  با این همه، آمارها نشان می

ها و  های غربی ناخواسته تصویرسازی مثبت ازحجاب را در تیتر یافته است و حتی خود رسانه

کند  را تیتر می« موج عظیم گرایش به پاکدامنی»دهند. مجله تایم  عناوین خبری خود نشان می

های پوشیده در  دهد که درخواست برای لباس نشان می« پوشش زنان»سالانه نشریه و گزارشات 

 (. 12: 13۹۹غرب بیشتر شده است )امامی و عمیدی مظاهری، 

 سازی غیرکلامی حجاب و تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی نماد

و به دو  بخشد های جمعی معنا می ارتباطات، رکن مهم حیات اجتماعی بشر است که به کنش

های ارتباطی  ها نیز در همین بستر گیرد، اثرگذاری نماد صورت کلامی و غیرکلامی شکل می

دیپلماسی عمومی هم به عنوان شکلی از (. 1۶: 1۴۰۰، شود )الویری و همکاران شکلانجام می

جوید و  ها و ابزارهای ارتباطی بهره می برقراری رابطه با افکار عمومی و مردم دیگر جوامع، از شیوه



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 فرهنگی و ارتباطاتمطالعات 

134 
 2، شماره 20سال 

 1403تابستان  
 75پیاپی 
 

ها نقش بسزایی در کارکرد آن دارند؛ چراکه قابلیت بالایی در انتقال پیام دارند.  در این میان، نماد

تواند بر  عنوان یک پوشش، دارای ماهیتی نمادین است و می از سوی دیگر، حجاب اسلامی به

های  اندیشهافکار عمومی جامعه تأثیر گذاشته، با تداعی و یادآوری فرهنگ و تمدن اسلامی و 

های آنها؛ به عنوان مقومی برای دیپلماسی عمومیِ گفتمان اسلامی  سیاسی اسلام و انتقال پیام

ای ارتباطی( به عنوان انتقال  ای آن )رسانه عمل کند. بُعد نمادین حجاب نیز با ماهیت رسانه

از حجاب اسلامیِ رو هر نوع  دهد. ازاین دهنده پیام، همخوانی داشته و کارکردی تبلیغی به آن می

هایی است و حجاب به مثابه نمادی غیرکلامی، این قابلیت را دارد  بانوان مسلمان، مشتمل بر پیام

هایش را منتقل کند چراکه سمبل و  صورت غیرکلامی پیام که بدون استفاده از زبان و گفتار، به

های موجود در ارتباطات  همزبانی نمادی از یک فرهنگ، گفتمان و اندیشه است. لذا با توجه به نا

کند و در این میان، حجاب قادر  تر می ها، کار رساندن پیام را آسان کارگیری نماد فرهنگی، به میان

است این کار را انجام دهد. پس وجه نمادین و غیرکلامی حجاب، موجب بازنمایی سبک زندگی، 

شود که این کارکرد،  ها می رهای مختلف در دیگر جوامع و کشو اندیشه و گفتمان اسلام در حوزه

هایی  شود. ماهیت نمادین و غیرکلامی حجاب، پیام بُعد و جزئی از دیپلماسی عمومی محسوب می

کند و بعد از هموار شدن  صورت غیرکلامی مبادله می های اسلام را ابتدا به از گفتمان و اندیشه

گذارد غالباً  ی که در این حوزه میشود، اما تأثیرات راه، وارد مرحله دوم یعنی ارتباط کلامی می

 (. 1۷: 1۴۰۰صورت نمادین و غیرکلامی است )الویری و همکاران،  به

ای  سازی حجاب با ویژگی بعد غیرکلامی و رسانه ای از تأثیر نماد توان به نمونه برای مثال می

د، به دلیل ی الجزایری آن را المپیک حجاب خوان ریو که رسانه 2۰1۶آن اشاره کرد. در المپیک 

های قبل در این دوره از مسابقات، واشنگتن  افزایش حضور زنان محجبه ورزشکار به نسبت دوره

عنوان کردند. به دنبال « سلام و خوشامدگویی به المپیک حجاب»پست و الجزیره این المپیک را 

ندۀ زن این رخداد نیز، حجاب به نمادی برای مقابله با اسلام ستیزانی که حجاب را محدودکن

سازی غیرکلامی  دانستند تبدیل شد. دیگر اشکال تأثیر نماد های اجتماعی می مسلمان در فعالیت

 حجاب را میتوان اینگونه در نظر گرفت:

ها؛ نظیر آزادی عمل  ها و نشست اندیشی ها، هم آفرینی فعال در برگزاری همایش الف. نقش

های اسلامی که به صورت قانونی افزایش  انجمنها و  ها در سوئیس برای تشکیل گروه مسلمان

 .ها به خوبی استفاده کرد پیدا کرده و باید از این ظرفیت
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تواند معرف سبک  های بشردوستانه و امدادی با ماهیتی تبلیغاتی که می شرکت در فعالیتب. 

 زندگی اسلامی باشد.

صوصاً در جوامع غربی و های عملیاتی برای حل مسائل و مشکلات بانوان خ ج. ارائه راهکار

 های مختلف در این راستا. گیری از ظرفیت مبلغان محجبه آشنا به زبان بهره

 عنوان دانشجو و سفیران فرهنگی. ها به د. حمایت از مبلغان محجبه و اعزام آن

های فرهنگی، مساجد  اندازی مدارس، خانه های اسلامی و بسترسازی برای راه هـ. راه اندازی همایش

 .لحاظ فرهنگی ضعیف یا وابسته هستند هایی که به اکز اسلامی در جوامع یا کشورو مر

-های علمی افزایی و کمپین های آموزشی و مهارت و. افزایش حضور بانوان محجبه در دوره

 آموزشی.

 های ارتباطی. ترین رسانه عنوان فراگیر ز. افزایش حضور بانوان محجبه در تلویزیون و ماهواره به

هایی برای زنان مسلمان و معرفی پوشش آنان؛ مانند اولین نمایشگاه لباس  ح. تأسیس نمایشگاه

 در شهر سانفرانسیسکو ایالات متحده برگزار شد. 2۰1۹اسلامی که در سال 

ها؛  نظیر گروهی از  های ورزشی و افتخارآفرینی آن ط. حضور زنان مسلمان محجبه در صحنه

های ورزشی اقدام به طراحی لباس بر  که برای حضور در سالندختران مسلمان در آمریکا 

های ورزشی  اساس باورهای خود کردند. به علاوه اینکه حضور بانوان ورزشکار در صحنه

مخصوصاً المپیک از لحاظ تأثیر نمادین قابل توجه است. حضور بانوان با حجاب کامل در 

ها و افکار عمومی قرار گرفت.  قبال رسانهتوجه و است لندن مورد  2۰12افتتاحیه المپیک سال 

کننده، نمایندگانی از بانوان نیز داشتند که  های اسلامیِ شرکت در این مسابقه همه کشور

  .بخش زنان دیگر بودند دست آمده، الهام های به صرف نظر از مدال

ز حضور فعال بانوان مسلمان و محجبه در مواردی از این دست، موجب اثرگذاری حجاب ا

جای ارتباط مستقیم با مخاطب، ذهن او  شود زیرا به طریق ارتباط غیرکلامی و بُعد نمادین آن می

کند. جامعه هدف و مخاطب موارد یادشده، زنان و مردان تازه  را درگیر و پیام خود را منتقل می

مسلمان و غیرمسلمانی هستند که سازماندهی افکارشان از طریق پیامهای منتقل شده در 

 های مختلف، تأثیر بسزایی میپذیرد.  تباطات نمادین و غیرکلامیِ حجاب در عرصهار

های غربی با توجه به ماهیت نمادین حجاب و آثار فرهنگی و  نکته مهم این است که دولت

اند که  کنند زیرا بر این امر واقف سیاسی مترتب بر آن، اقدام به محدودسازی آن کرده و می

ن از آزادی بیان برای تبلیغ و ابراز اندیشه و باورهای خود برخوردار نیستند علیرغم اینکه مسلمانا
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ای،  اند؛ لیکن حجاب اسلامی، خود به تنهایی ماهیتی تبلیغی، رسانه یا در این حوزه محدود شده

کند.  ها و باورهای اسلامی دارد و گفتمان اسلامی را تقویت می ارتباطی و بازنمایی کنندۀ اندیشه

عنوان نماد و ابزاری از  های یادشده، ممنوعیت و حذف حجاب اسلامی را به و دولتر ازاین

دیپلماسی عمومیِ این گفتمان، در دستور کار جدی خود برای مقابله با آثار آن قرار داده اند و آن 

 کنند.  را در قالب وضع و اجرایِ سرسختانۀ قوانینی برخلاف قواعد حقوق بشری، دنبال می

 نتیجه گیری

دیپلماسی عمومی به فرایند تلاش برای تأثیرگذاری مستقیم و غیرمستقیم و مدیریت 

های ارتباطی به منظور جلب نظر مخاطبان در کشورها و جوامع  افکارعمومی از طریق فعالیت

جمله  شود. این روش، از ای محسوب می شود و ماهیتاً ارتباطی و رسانه خارجی اطلاق می

و کارآمد برای رسیدن به منافع و اهداف در سیاست خارجی کشورهاست سازوکارهای مهم، فعال 

ها، اهداف خود را دنبال  که از مسیر درگیر کردن افکار مخاطبان و جلب نظر و تأثیر بر ذهن آن

توان دیپلماسی عمومی را ابزاری مهم در تعقیب اهداف گفتمان اسلامی نیز  رو می کند. ازاین می

بایست این کار را با استفاده از ظرفیت بازیگران غیردولتی انجام  می دانست. دیپلماسی عمومی

دهد که فرجام آن، تحقق اهداف و تقویت قدرت نرم این گفتمان خواهد بود. دو روش شاخص و 

گیرد، یکی تصویرسازی و دیگری نماد سازی  مهم که در دیپلماسی عمومی مورد استفاده قرار می

ال اطلاعات، احساسات، معانی، پیامها و تداعی موضوعات و برداشتها توانایی انتقاست که هر دو، 

 .توانند بر مخاطبان خود تأثیر گذارند را در ذهن افراد دارند و می

عنوان یک رسانه ارتباطی، از سویی دیگر به عنوان  از این رهگذر، حجاب اسلامی از یکسو به

رسازی در ذهن مخاطب، خود به مثابه یک نمادی غیرکلامی و از طرفی با دارا بودن ویژگی تصوی

کند که از راه خلق تصویر مثبت در افکار عمومی جوامع  کنشگر غیردولتیِ تأثیرگذار عمل می

های  های اسلامی در کشور های مختلف و تأثیر بر نومسلمانان و غیر مسلمانان و اقلیت کشور

انتقال پیامهایی به ایشان؛ در مسیر  غیرمسلمان خصوصاً جوامع غربی، با تداعی مفاهیم و قواعد و

کند و راه را برای تحقق اهداف این  تقویت دیپلماسی عمومی گفتمان اسلامی ایفای نقش می

های غیرمادی یا  افزاری و مؤلفه سازد. به عبارت دیگر، حجاب از منابع نرم گفتمان هموار می

های  شود. ایجاد گفتگو یانگارانه( محسوب م هنجاری دیپلماسی عمومی )در رویکرد سازه
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تواند از طریق تصویرسازی و  ها؛ می ات و بینش ها، اعتقاد فرهنگی برای انتقال مفاهیم، ارزش میان

 سازی شود و به تقویت گفتمان اسلامی بیانجامد.  سازی و توسط حجاب اسلامی زمینه نماد

کارکرد انتقال پیام است  ای ارتباطی( است ناظر بر ای )رسانه اینکه حجاب واجد ماهیتی رسانه

هایی باشد که به صورت غیر  که می تواند به مثابه سازوکاری تبلیغی عمل کند و در بر دارنده پیام

متنی و غیرکلامی و بدون استفاده از زبان و گفتار، منتقل می شود؛ خصوصاً در جوامعی با 

های  همزبانی نا فرهنگ و گفتمان رقیب یا معارض، این خصوصیت می تواند با توجه به

فرهنگی، فرایند رساندن پیام گفتمان اسلامی را انجام دهد. به عبارت دیگر، ماهیت رسانه  میان

ای و بعد نمادین و غیرکلامی حجاب، موجب بازنمایی سبک زندگی، اندیشه و گفتمان اسلام در 

بخشی از  شود که این کارکرد، های رقیب یا معارض می های مختلف در جوامع و کشور حوزه

 شود. دیپلماسی عمومی نیز محسوب می

های مختلف تاریخی، پوشش رایج انسانها در جامعه به صورت عام و برخی از  در دوره

ها  های افراد در جوامع انسانی به صورت خاص، ریشه در هویت و فرهنگ ملل و کشور پوشش

وده است. بر این اساس، حجاب های آنان ب داشته و نماد و معرفی از سبک زندگی، هنجارها و باور

صورت نمادین )غیرکلامی( اثرگذار باشد که بینش، اعتقادات، فرهنگ،  تواند به اسلامی زمانی می

کند. لذا حجاب با دارا بودن  هویت و تاریخ یک ملت، کشور یا گفتمان را نمایندگی و آن را تبلیغ 

هنگ و گفتمان را ترسیم کند، مفاهیم تواند تصویری از اهداف و آرمانهای یک فر این ویژگی، می

جا  و پیامهایی را منتقل کند و آثاری را در قالب ارتباطات غیرکلامی در جامعه هدف خود به

های غربی در تبلیغ اسلام و گفتمان  های ایجاد شده توسط دولت گذارد. لذا با توجه به محدودیت

عمومی این گفتمان با استفاده از اسلامی، امکان زیادی برای دنبال کردن اهداف دیپلماسی 

رو است که ماهیت نمادین و  های مستقیم و ارتباطات زبانی و کلامی وجود ندارد؛ ازاین روش

کند. بنابراین حجاب یک ارزش و  غیرکلامی حجاب و قابلیت تصویرسازی آن اهمیت پیدا می

تبدیل شده و یادآور هنجار دینیِ مبتنی بر مبانی اسلامی است که به نمادی خاص از اسلام 

های گفتمان اسلامی است و پیام این گفتمان را در  فرهنگ، اندیشه، قواعد و دیگر مبانی و آموزه

جوامع و کشورهای غیرمسلمان خصوصاً کشورهای غربی، به مخاطب خود منتقل کرده، بر آنها 

 گذارد. تأثیر می

و منافع از طریق ترغیب، پس از آنجایی که کارویژه دیپلماسی عمومی، پیگیری اهداف 

زنی و...، در بستر تعاملات و ارتباطات است؛ در شرایطی که تعاملات و  تشویق، نفوذ، چانه
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ی تواند با ابعاد، ماهیت و ارتباطات فرهنگی مستقیم غیرممکن است، حجاب اسلامی م

د. بر همین هایی یادشده، به عنوان ابزاری برای تقویت دیپلماسی گفتمان اسلامی عمل کن ویژگی

اساس می توان گفت که تقویت این بعد دیپلماسی، مستلزم اقداماتی است که به عنوان نمونه به 

مواردی نظیر ..... اشاره شد. هر گونه تمهیداتی که معرف و ترویج دهنده این نماد یعنی حجاب 

 اسلامی باشد نیز به تقویت گفتمان اسلامی می انجامد.

 منابع

(. پدیدارشناسی تبلیغ 1۴۰۰غمامی، سیدمحمدعلی و رضایی شریف آبادی، حسین .)الویری، محسن؛ 

((، 5۹)پیاپی 1)2۸، دین و ارتباطات لاتین با رویکرد ارتباطات میان فرهنگی. آمریکای اسلام در

   :JR_JRC-28-59_001 .  .doi 32-1ص
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ی اسلامی روابط الملل )چاپ اول(، تهران: انتشارات  (. فرانظریه13۹3دی، سیدجلال )دهقانی فیروزآبا

 .دانشگاه علامه طباطبایی

(. بررسی هویت نظام جمهوری اسلامی ایران از منظر سازه انگاری، 13۹1رسولی ثانی ابادی، الهام )

   .2۰۰-1۷۷، ص5۸فصلنامه علوم سیاسی، سال پانزدهم، شماره 

(. بررسی جایگاه حجاب در حقوق بشر از دیدگاه 13۹۹زاهدیان، محمدحسین؛ ارحامی، محمدصدرا. )
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